
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 13 del 28/09/2021  

1/4

UFFICIO DEL
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 13 del 28/09/2021

Classifica: 010.18.04 Anno 2021 (Proposta n° 12049/2021)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PREMIO PER LA POLIZZA ASSICURATIVA DEI 
PROGETTISTI RELATIVAMENTE ALLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO VARIANTE SRT 429 LOTTO IV - FORNITORE 
WILLIS ITALIA SPA - CIG ZA52925BFD CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore COMMISSARIO PER LE ATTIVITÀ CONNESSE ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE ALLA S.R.T. 429 DELLA 
VALDELSA 

Riferimento PEG 92 
Centro di Costo 92 
Resp. del Proc. ALESSANDRO ANNUNZIATI 
Dirigente/Titolare P.O. ALESSANDRO ANNUNZIATI 

ANNALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
952  19380/2021   2.713,66

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

• a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 

i lavori della variante alla SR429, tratto Empoli Castelfiorentino (lotti IV - V - VI del 



CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 13 del 28/09/2021  

2/4

collegamento tra il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al 

R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con 

sede in Roma - Via dei Crociferi n. 44 - C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale 

di € 43.904.734,27, oltre Iva;

• il contratto di cui sopra è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;

• con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il 

RUP, Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa 

ICS Grandi Lavori Spa, rep. n. 20956, per la realizzazione del collegamento tra il raccordo 

autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così 

come previsto dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso, 

la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale 

Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al 

completamento della variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 

53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, la Regione Toscana 

ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa" fino al 31/12/2020.

• con Decreto del sottoscritto n. 25 del 30/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo all’esecuzione delle “OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA 

SR 429 “DI VAL D’ELSA” TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO LOTTO IV - 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO DA PROGR. KM 18+788A PROGR. 24+460 - CIG 

760548331E - CUP B71B15000160005  del complessivo ammontare di euro 15.700.000,00=, 

oltre IVA, di cui euro € 10.943.894,55= a base d’asta e euro € 227.142,45= per l’attuazione dei 

piani della sicurezza, ed euro 4.756.105,45= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che con atto dirigenziale n. 863 del 28/05/2018 è stato aggiudicato, mediante procedura negoziata a norma 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs 50/2016,  l’appalto per servizio di brokeraggio assicurativo alla Società WILLIS ITALIA 

SpA con sede  in Via Zago n. 2 Bologna C.F./P.I. 03902220486 (CIG 7143187862), la quale è subentrata, per scadenza del 

contratto,  alla soc. AON spa;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario n. 27 del 22/08/2018 è stato assunto l’impegno di spesa per il pagamento 

del premio della polizza di assicurazione per il personale incaricato della progettazione per le opere di completamento della 

variante SRT 429 di Val d’Elsa tratto Empoli Castelfiorentino lotto IV, in seguito all’invio, da parte della Società assicurativa 

WILLIS ITALIA SPA, del preventivo pari ad € 12.038,00, ritenuto congruo:

- impegno 2910/2018 capitolo 19380;

DATO ATTO  che con Decreto del Commissario n. 12 del 16/06/2021 è stato assunto l’impegno di 

spesa per il pagamento di un ulteriore premio della polizza di assicurazione di 500,00 € al 28/08/2021.



CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 13 del 28/09/2021  

3/4

RILEVATA  dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati, in qualità di RUP, la necessità di procedere 

all’ulteriore proroga di tale polizza  alla data del 01/09/2022;

TENUTO CONTO che è stata emessa una polizza pari a 2.713,66  € per la proroga al 01/09/2022.

VISTA la regolarità contributiva della Società  WILLIS ITALIA SPA DURC Numero Protocollo INPS_26537940 Data 
richiesta 14/06/2021 Scadenza validità 12/10/2021

RITENUTO, pertanto, di procedere ad impegnare in favore di WILLIS ITALIA SPA e, con successivo provvedimento, a 

liquidare l’importo sopra citato quale pagamento necessario alla copertura assicurativa

DATO ATTO:

• che la copertura finanziaria dell’importo pari ad euro 2.713,66 (IVA compresa) risulta assicurato al capitolo 19380;

• che il quadro economico dell’opera sarà aggiornato con successivo provvedimento;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

• CIG ZA52925BFD

• CUP B71B15000160005

DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Alessandro Annunziati;

RICHIAMATI:

• l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

• il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

VISTI:

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

• la Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto della 

nomina del sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle 

opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – 

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 

26.09.2014;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa".



CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 13 del 28/09/2021  

4/4

• il Decreto del presidente della Giunta Regionale N° 180 del 31 dicembre 2020, la Regione Toscana ha prorogato 

l’incarico di nomina di Commissario regionale per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al 

completamento della variante alla SRT 429, lotti 4, 5 e 6, tratto Empoli-Castelfiorentino fino al 31/12/2022;

VISTE:

• la Determinazione Dirigenziale N. 1086 del 04/07/2018 della Città Metropolitana di Firenze, 

avente per oggetto “Adempimenti connessi al DPGR n. 144 del 26 settembre 2017 - proroga della nomina 

del Commissario per le attivita' connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

• la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2023;

• il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

1 DI SUBIMPEGNARE la somma complessiva di euro 2.713,66  (IVA compresa), a favore di WILLIS ITALIA 
SPA, a valere sul capitolo 19380, imp 952/21

2 DI DARE ATTO che il quadro economico della variante SRT 429 Lotto IV verrà aggiornato successivamente;

3 DI PROVVEDERE con separato atto alla liquidazione dell’importo sopra citato quale anticipazione per i lavori 

relativi alla nuova posa senza attivazione di fornitura di energia elettrica, previa emissione di regolare fattura;

4 DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) 

e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla 

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

  

Firenze, 28/09/2021  

 COMMISSARIO ALLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE ALLA S.R.T. 429 DELLA 

VALDELSA   

 ANNUNZIATI ALESSANDRO     

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


